certitudo, inis, f : certitude. *nam nemo qui veram habet ideam, ignorat veram ideam*

summam certitudinem involvere, car <il n'est> personne qui ayant une idée vraie ignore que l'idée vraie enveloppe la plus haute certitude. *quare idea falsa quatenus falsa est, certitudinem non involvit*, c'est pourquoi l'idée fautive en tant qu'elle est fautive n'enveloppe pas la certitude.

certo : de certain, de façon certaine. *de ipsius existentia nihil certo affirmare possumus*, au sujet de son existence nous ne pouvons rien affirmer de certain. *fluctuabitur itaque ejus imaginatio et cum futuro tempore vespertino jam hunc jam illum imaginabitur hoc est neutrum certo sed utrumque contingenter futurum contemplabitur*, c'est pourquoi son imagination sera flottante et avec le soir futur il imaginera tantôt l'un tantôt l'autre c'est-à-dire qu'il ne contempera ni l'un ni l'autre de façon certaine mais l'un et l'autre de façon contingente comme à venir. ¶ avec certitude. *et denique unde aliquis certo scire potest se ideas habere quæ cum suis ideatis conveniant?* et enfin d'où peut-on savoir avec certitude qu'on a des idées qui conviennent avec ce dont elles sont les idées? *bonum autem quod ex ea sequitur, quod scilicet hominem cujus nos miseret, a miseria liberare conamur, ex solo rationis dictamine facere cupimus nec nisi ex solo rationis dictamine aliquid quod certo scimus bonum esse, agere possumus*, le bien qui en suit, à savoir ce fait que nous nous efforçons de délivrer de la détresse un humain dont nous avons pitié, <c'est> sous la seule dictée de la raison <que> nous désirons <le> faire et ce n'est que sous la dictée de la raison que nous pouvons faire quelque chose que nous savons avec certitude être bon [*ex ea <commiseratione>*].

certo, as, are, avi, atum : se disputer (*de+ablatif*).

certus, a, um : certain, précis. *certa ac determinata ratione*, d'une manière certaine et déterminée. *per corpus intelligo modum qui Dei essentiam quatenus ut res extensa consideratur, certo et determinato modo exprimit*, par corps j'entends un mode qui exprime d'une manière certaine et déterminée l'essence de Dieu en tant qu'on le considère comme chose étendue. *singulares cogitationes sive hæc et illa cogitatio modi sunt qui Dei naturam certo et determinato modo expriment*, les pensées singulières c'est-à-dire telle et telle pensée sont des modes qui expriment la nature de Dieu d'une façon certaine et déterminée. *hinc sequitur essentiam hominis constitui a certis Dei attributorum modificationibus*, de là il suit que l'essence de l'humain se constitue de certaines modifications des attributs de Dieu. *si in natura certus aliquis numerus individuorum existat*, si dans la nature